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نفت و انرژی6

اخبار شرکت ها

گزارش

پتروپالایشگاه شهید سلیمانی، نخستین گام ایران برای 
عبور از پالایشگاه سازی

طرح پتروپالایشگاه شهید سلیمانی را می توان نخستین پروژه در 
حوزه تلفیق پالایش و پتروشیمی در کشور قلمداد کرد که هدف 
از احداث آن افزون بر عبور کشور از پالایشگاه سازی و حرکت به 
سمت پتروپالایشگاه ها، ایجاد ارزش افزوده و جلوگیری از خام فروشی در 

جهت هم سویی با نگاه دولت و پیش بینی سند تحول است.
به گزارش اقتصادسرآمد، طرح عظیم و ملی پروژه پتروپالایشی شهید سلیمانی 
را شاید بتوان نخستین اقدام  دولت سیزدهم برای جلوگیری از بحران کمبود 
بنزین در آینده نزدیک در نظر گرفت، اما این پالایشگاه ۳۰۰ هزار بشکه ای، 
افزون بر تأمین مصرف روزافزون داخلی بنزین و جلوگیری از واردات آن، 
سبب جلوگیری از خام فروشــی در کشور می شــود و افزون بر آن با تولید 
فرآورده های سبک سوختی و پتروشیمیایی، نقش مهمی را در ایجاد ارزش 

افزوده محصولات پائین دستی صنعت نفت ایفا می کند.
بر پایه گزارش  اخیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، هم اکنون میانگین 
توزیع روزانه بنزین کشــور با رشــد حدود ۱۴ میلیون لیتری در مقایسه با 
پارســال، به روزانه بیش از ۱۰۰ میلیون لیتر رسیده است که این ارقام حاکی 
از تحقــق پیش بینی های مدیران و کارشناســان صنعت نفت برای پیشــی 
گرفتن مصرف بنزین از تولید پالایشــگاه های کشور و خارج شدن کشور از 
جمع صادرکنندگان بنزین اســت و همین موضوع، نقش و اهمیت احداث 
پتروپالایشگاه شهید سلیمانی برای تأمین ســوخت کشور تا ۱۰ سال آینده 

را دوچندان می کند.
طرح پتروپالایشی شهید سلیمانی چگونه کلید خورد؟

طرح پتروپالایشگاهی »شهید ســلیمانی« با روی کارآمدن دولت سیزدهم، 
از سوی جلیل سالاری، مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با 
رویکرد عبور از پالایشگاه سازی و حرکت به سمت احداث پتروپالایشگاه 
پیشنهاد و جزئیات آن تدوین شد. پس از آن بود که طبق تبصره ۱ لایحه بودجه 
۱۴۰۱، وزارت نفت برای احداث یک پالایشگاه نفت خام به ظرفیت ۳۰۰ هزار 
بشکه در روز از محل منابع داخلی، فاینانس یا تحویل نفت خام به پیمانکاران، 

مجاز شناخته شد و عملًا این پروژه وارد مرحله اجرایی شد.
محصولات تولیدی در پتروپالایشگاه شهید سلیمانی

این طرح که در قالب یک پتروپالایشگاه تعریف شده است، علاوه بر سوخت، 
محصولات پتروشــیمیایی را نیز تولید می کند. ۲۵ تا ۳۰ درصد محصولات 
تولیدی پتروپالایشگاه شهید سلیمانی، محصولات شیمیایی است.گازوئیل 
ســهمی قابل توجه در فرآورده های تولیدی این پتروپالایشــگاه دارد و ۳۵ 
درصد از محصولات تولیدی در این پالایشگاه را نفت گاز، ۱۵ درصد بنزین، 
۱۱ درصد پروپیلن، ۱۰ درصد سوخت جت، ۹ درصد اتیلن، ۸ درصد نفت 

کوره، ۵ درصد پارازایلن و ۲ درصد را بنزن تشکیل خواهد داد.
ویژگی ها و احجام پروژه

محل احداث پتروپالایشگاه شهید سلیمانی در استان هرمزگان در مجاورت 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس و پالایشگاه بندرعباس با الحاق به منطقه ویژه 
اقتصادی تعیین شده است. رقم سرمایه گذاری در این طرح، حدود ۱۱ میلیارد 
دلار برآورد شده اســت.طبق اطلاعات پیش بینی شده در طرح اولیه، فاز اول 
این پروژه که در دو فاز پالایشی و پتروشیمی تعریف شده است، در نیمه دوم 

سال ۱۴۰۵ و فاز دوم آن در نیمه دوم ۱۴۰۶ به بهره برداری خواهد رسید.
سهامداران طرح

دومین نشست طرح تأسیس پتروپالایشگاه شهید سلیمانی روز هفتم تیرماه 
امسال برگزار شد و جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتــی از به زمین خوردن کلنگ احــداث آن در بندرعباس در 
آینده ای نزدیک خبر داد. بر اساس این نشســت، موارد و بندهای قانونی در 
ساخت این پتروپالایشگاه مصوب شــد و حدود ۴۳۸ هکتار زمین در جوار 
پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس در بندرعباس، به پتروپالایشگاه 

شهیدسلیمانی اختصاص داده شد.
بانک ملی ایران با ۱۵ درصد، رفاه کارگران بــا ۱۵ درصد، بانک ملت با ۷.۵ 
درصد، بانک تجارت ۷.۵ درصد و گروه تدبیر انرژی با ۱۵ درصد، شــرکت 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس با ۱۵ درصد، شرکت سرمایه گذاری اهداف با 
۱۵ درصد و شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران با ۱۰ درصد 

مشارکت به عنوان سهامداران این پروژه معرفی شدند.
اهداف طرح

طرح پتروپالایشگاه شهید سلیمانی را می توان نخستین پروژه در حوزه تلفیق 
پالایش و پتروشیمی در کشور عنوان کرد که در این روند تلفیقی و پیش بینی 
کل مجموعه در یک زنجیره به ویژه به لحاظ تأمین خوراک،   چالش هایی که 
به صورت جداگانه در هر دو بخش پالایشی و پتروشیمی وجود داشته است،  

به حداقل رسیده است یا به طور کامل برطرف خواهد شد.
این پروژه همچنین افزون بر تأمین نیاز داخلی کشور به سوخت و جلوگیری 
از واردات سوخت، نقش مهمی در تغییر چینش خطوط لوله کشور و صنعت 
انتقال ایفا خواهد کرد؛ ارتقای دانش فنی، اشتغال زایی و به کارگیری توانایی 
شرکت های داخلی و ظرفیت دانش بنیان ها نیز از دیگر مزایای این پروژه است 
که در قالب اجرای آن فرصت استمرار برای حضور کشورمان در بازارهای 
جهانی فراهم خواهد شــد.با اجرایی شــدن این پــروژه، همچنین ظرفیت 
پالایشــی در منطقه هرمزگان افزایش یافته و به بیش از یک میلیون بشــکه 
می رسد که همین موضوع و نیاز به افزایش ظرفیت ذخیره سازی فرآورده ها 
در منطقه، موجبات توسعه ذخایر ســوخت کشور و ایجاد زیرساخت هایی 
جدید در بخش دریا، صادرات و اســکله ها را فراهم خواهد کرد که امضای 
تفاهم نامه تأمین منابع مالی طرح احداث نفت شــهید مهدوی از جمله این 
اقدام ها بوده است که موجب افزایش ۶۰۰ میلیون لیتری ظرفیت ذخیره سازی 
سوخت در منطقه خواهد شد.جلوگیری از بحران کمبود بنزین، جلوگیری 
از واردات بنزین، ایجاد ارزش افزوده محصولات پایین دستی صنعت نفت، 
جلوگیری از خام فروشی، عبور از پالایشگاه سازی و حرکت به سمت احداث 
پتروپالایشگاه، تنوع در سبد محصولات نفتی از دیگر اهداف این پروژه عظیم 

ملی است که می رود برگ زرین دیگری در صنعت پالایش کشور ثبت کند.
اشتغالزایی مستقیم ۱۵۰۰ نفر در پروژه پالایشگاه مروارید مکران

مدیرعامل گروه اقتصاد مفید گفت: در پروژه مروارید مکران برای ۱۵۰۰ نفر 
به صورت مستقیم و ۴ هزار نفر نیز به صورت غیرمستقیم در ساخت تجهیزات 
اشتغال زایی شده است.عبادالله عبداللهی در امضای مشارکت نامه تأمین مالی 
و احداث پتروپالایشگاه شهید سلیمانی و پالایشگاه مروارید مکران در محل 
ساختمان ریاســت جمهوری، گفت: ســرمایه گذاری انجام شده در پروژه 
مروارید مکران معادل ۷ میلیارد دلار اســت که در زمینی به مســاحت ۷۲۰ 
هکتار در غرب بندر جاسک اجرایی خواهد شد.وی افزود: ظرفیت پالایشی 
این پروژه ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام سنگین و فوق سنگین است، این پروژه 
که سال ها معطل مانده بود، با تدبیر آقای مخبر در سال ۱۴۰۰ آغاز به کار کرد 

هم اکنون پیشرفت قابل توجهی دارد.
مدیرعامل گروه اقتصاد مفید تأکید کرد: امروز حــدود ۱۵۰۰ نفر در پروژه 
فعال هســتند و حدود ۳۰۰ دستگاه ماشین آلات ســنگین در پروژه در حال 
فعالیت اســت.عبداللهی تصریح کرد: ۳۰ درصد از سهام این پروژه مربوط 
به بانک ملت، ۱۰ درصد مربوط به بانک تجارت، ۱۰ درصد بانک پارســیان 
و ۵۰ درصد متعلق به گروه اقتصاد مفید است.وی افزود: در این پروژه برای 
۱۵۰۰ نفر به صورت مستقیم و ۴ هزار نفر نیز به صورت غیرمستقیم در ساخت 
تجهیزات اشتغال زایی شده اســت. مدیرعامل گروه اقتصاد مفید گفت: در 
این پروژه به محض تحصیل زمین، دیوارکشــی و تسطیح و مهندسی پروژه 
و ساخت پایپ رک ها آغاز شده است. عبدالهی افزود: با توجه به نیاز پروژه 
به مخازن ذخیره سازی، قرارداد احداث مخازن خوراک به ظرفیت ۳ میلیون 
بشکه و ساخت مخازن کروی پروژه نیز امضا شده است.وی با اشاره به اجرایی 
شدن خط لوله انتقال نفت خام گوره - جاسک و ساخت پایانه جاسک گفت: 
زیرساخت ها در این منطقه در حال فراهم شدن اســت و با توجه به این که 
بخش پائین دستی نیز در دستور کار قرار گرفته است، پیش بینی می کنیم رقم 

سرمایه گذاری در این پروژه به ۱۰ تا ۱۱ میلیارد دلار برسد.
مدیرعامل گروه اقتصاد مفید تاکید کــرد: در صورت اختصاص یک میلیارد 
دلار تسهیلات مالی از سوی بانک ملت به این پروژه، قول می دهیم مدت زمان 

اجرای پروژه به مقدار قابل توجهی کاهش یابد.

دبیرکل تازه اوپک کارش را آغاز کرد
هیثم الغیص، به عنوان بیست وچهارمین دبیرکل سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( کارش را آغاز کرد.

به گزارش اقتصادسرآمد، اعضای اوپک در نشست ویژه 
وزارتی این سازمان که ســوم ژانویه امسال )۱۳ دی ماه 
۱۴۰۰( تنها با دســتور کار انتخاب دبیرکل برگزار شد 
بر ســر انتخاب هیثم الغیص به عنوان بیست وچهارمین 
دبیرکل سازمان کشــورهای صادرکننده نفت به اجماع 

رسیدند.
هیثم الغیص در شــصت وپنجمین نشســت کمیته فنی 
اوپک و غیر اوپک )JTC(، چهل وســومین نشســت 
کمیته مشترک وزارتی نظارت بر توافق اوپک و غیراوپک 
)JMC( و ســی ویکمین نشســت اوپک و متحدانش 
)ائتلاف اوپک پلاس( که دوم و ســوم اوت )۱۱ و ۱۲ 

مردادماه( برگزار می شود، حضور می یابد.
هیثم الغیص، نماینده پیشــین کویــت در هیئت عامل 
اوپک، مدیر اجرایی چندزبانه صنعت نفت و گاز است 
که بیش از ۳۰ سال تجربه بین المللی دارد. وی در بخش 
فروش و بازاریابــی بین المللی نفت و گاز و توســعه 
تجارت فعالیت کرده و با تصدی سمت های کلیدی در 
کویت، پکن و لندن تجربه منطقه ای و بین المللی به دست 

آورده است.
الغیــص همچنین تجربــه هدایت گروه های پیشــرو 
بین المللی و منطقه ای و دانش و تجربه فراوانی در زمینه 
تحقیقات بازار و تجزیه و تحلیل دارد. وی چند سمت 
در نهادهای کلیدی اوپک و کمیته های میان دولتی داشته 

است.
کویت پیش از انتخاب هیثم الغیــص به عنوان دبیرکل 
اوپک در سال های ۱۹۶۵ و ۲۰۰۵ میلادی نیز عهده دار 
این پست بوده است. اشرف لطفی در سال ۱۹۶۵ به مدت 
یک ســال و  شــیخ احمد فهد الاحمد الصباح  در سال 

۲۰۰۵ به عنوان دبیرکل به این سازمان خدمت کردند.

مدیرعامل آبفای خوزستان: اجازه 
نمی دهیم سیل فرایند آبرسانی را مختل 

کند
 مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب خوزستان گفت: تا 
حل مسئله روستاهای ایذه، آبرسانی سیار در دستور کار 
قرار دارد و اجازه نمی دهیم سیل تامین آب حتی یک نفر 

در منطقه را تحت تاثیر قرار بدهد.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدرضا کرمی نژادافزود: 
با توجه به شدت سیل، بخشی از خط اصلی روستاهای 

منطقه ایذه دچار سیل زدگی شد.
وی ادامــه داد : نیروهای عملیاتــی آب و فاضلاب به 
صورت ۲۴ ساعته در حال فعالیت برای رفع مشکلات 

احتمالی سیل هستند.
مدیرعامل آبفای خوزستان افزود: با توجه به تداوم سیل 
در محل لوله اصلی، دسترسی نیروها به محل تعمیرات 
غیر ممکن شده و همین مســئله عامل وصل نشدن آب 

این روستاها است.
کرمی نژاد خاطرنشــان کرد: تا حل مسئله این روستاها، 
آبرسانی سیار در دستور کار قرار دارد و اجازه نمی دهیم، 
ســیل تامین آب حتی یک نفر در منطقــه را تحت تاثیر 

قرار بدهد.

مردم همچنان از تردد در حاشیه 
رودخانه ها و مسیل ها خودداری کنند

 شــرکت مدیریت منابع آب ایران اعلام کرد: باتوجه به 
گســترش بارندگی ها، شــهروندان از اتراق و تردد در 

حاشیه رودخانه ها و مسیل ها خودداری کنند.
به گزارش اقتصادســرآمد، در پی هشدار سطح نارنجی 
اداره کل هواشناسی اســتان تهران مبنی بر رشد ابرهای 
همرفتی و گســترش بارندگی ها در استان های تهران و 
البرز و احتمال بالا آمدن ناگهانی آب رودخانه ها و  وقوع 
 سیلاب، شهروندان و گردشگران هشــدارها را جدی 
گرفته و از اتراق و تردد در حاشیه رودخانه ها و مسیل ها 

خودداری کنند.
بر اساس هشــدار ســطح نارنجی اداره کل هواشناسی 
استان تهران در خصوص رشد ابرهای همرفتی و تداوم 
و گسترش بارندگی ها، طی روزهای یکشنـبه )۹ مرداد 
ماه( تا چهارشنبه )۱۲ مرداد ماه( در استان های تهران و 
البرز، رگبار و رعدوبرق، وزش باد شــدید و در نواحی 
مستعد تگرگ، خیزش گردوخاک پیش بینی شده است 
که احتمال آب گرفتگی معابر و جاری شــدن روان آب 
به شــکل محلی و محدود و احتمال بالا آمدن ناگهانی 
سطح آب و سیلابی شــدن رودخانه های فصلی وجود 

خواهد داشت.

 مهار ۲۶0 میلیون مترمکعب سیلاب
 در مخازن سدهای کشور

 ســخنگوی صنعت آب کشــور گفــت: ۲۶۰ میلیون 
مترمکعب سیلاب در مخازن سدهای کشور مهار شده 
است.به گزارش اقتصادسرآمد، فیروز قاسم زاده افزود: 
از رواناب تولیــدی بارش های اخیــر، تاکنون حدود 
۲۶۰ میلیون مترمکعب وارد مخازن ســدهای کشــور 
شده که سدهای اســتان سیســتان و بلوچستان حدود 
۱۳۰ میلیون مترمکعب، ســدهای اســتان تهران حدود 
۹.۵ میلیون مترمکعب و سد زاینده رود حدود ۸ میلیون 
مترمکعب ورودی داشته اند.وی ادامه داد: متوسط بارش 
کشور بر اســاس ایســتگاه های وزارت نیرو با افزایش 
۱۰.۷ میلی متری در سامانه بارشی اخیر به ۱۹۶ میلی متر 
رسیده که نسبت به سال گذشته حدود ۲۹ درصد رشد 
و نســبت به بلندمدت دارای ۱۹ درصد کاهش است.

به گفته ســخنگوی صنعت آب کشــور، در این سامانه 
بارشی، کشــور حدود ۴.۳ درصد از بارش متوسط کل 
ســال آبی را دریافت کرد. قاســم زاده افزود: بیشترین 
تأثیر بارش در استان های سیستان و بلوچستان، گیلان، 
فارس، هرمزگان، مازندران، یزد، بوشهر، کرمان، تهران 

و البرز بوده است.

سهامداران پتروپالایشگاه شهیدسلیمانی کدام هلدینگ ها و بانک ها هستند؟
معاون وزیر نفت با برشمردن اسامی سهامداران پتروپالایشگاه شهید قاسم سلیمانی گفت: امیدواریم با توجه به انسجام شکل گرفته، این پروژه در کوتاه ترین زمان ممکن اجرا شود.
به گزارش اقتصاد سرآمد،هوشنگ فلاحتیان در آیین امضای مشارکت نامه تأمین مالی و احداث پتروپالایشگاه »شهید قاســم سلیمانی« و پالایشگاه »مروارید مکران« به احداث 
پتروپالایشگاه شهیدسلیمانی با ظرفیت روزانه ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام سنگین در مجاورت پالایشگاه ستاره خلیج فارس اشاره و اظهار کرد: اراضی مورد نیاز برای احداث این 
پالایشگاه عظیم به متراژ ۷۰۰ هکتار با حمایت و همراهی محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری و ستاد اجرایی فرمان امام )ره( تأمین شده است، اگر کمک دوستان نبود، ما هم 
اکنون در این نقطه نبودیم. وی با یادآوری نشست متعدد با بانک ها برای تأمین مالی احداث پتروپالایشگاه شهیدسلیمانی افزود: مقرر شد هلدینگ خلیج فارس، هلدینگ  اقتصادی 
تدبیر انرژی، هلدینگ ســرمایه گذاری اهداف، هلدینگ بانک ملی و هلدینگ بانک رفاه کارگران هر کدام ۱۵ درصد و بانک ملت و بانک تجارت هر کدام  ۷.۵ درصد سهام این 

پتروپالایشگاه را در اختیار گیرند. سهم شرکت ملی پالایش و وپخش فرآورده های نفتی هم در این پروژه ۱۰ درصد تعیین شده است.

گروه دریا -  اقدامات انجام شده از سال 
۱۳۹۳ -۱۴۰۱ برای احیای دریاچه ارومیه 
یا در راستای نتایج مطالعات و پایان نامه ها 
نبوده و یا آن قدر به مسایل حاشیه ای و راهکارهای 
نادرست )تونل سد کانی ســیب( پرداخته که نه تنها 
مشکلات منطقه کاهش نیافته و روند مرگ دریاچه 
متوقف نشده بلکه به سرعت آن نیز افزوده شده است.

از نظر »رابرت مرتن« جامعه شناس آمریکایی، یکی از 
دلایل رفتارهای انحرافی در جامعه وجود موضوعی 
به نام »مناســک گرایی« اســت. بدین معنا که هرگاه 
قرار باشد تا مشکلی از جامعه رفع شود باید »اهداف 
فرهنگی« و »وسایل نهادینه شــده« با هم همخوانی 
داشته باشند، اما هرگاه اهداف فرهنگی نادیده انگاشته 
شود و تنها بر وسایل نهادینه شده برای دستیابی مورد 
تاکید قرار گیرد، در این حالت مناســک گرایی پیش 
می آید. این همان چیزی است که در رابطه با وضعیت 
ستاد احیای دریاچه ارومیه و مرگ این دریاچه پیش 

آمده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، گفته بسیاری از کارشناسان 
تبعات خشــک شــدن دریاچه ارومیه فقط به خود 
منطقه بازنگشــته و آثار مخرب آن می تواند به طور 
جدی بخش های زیادی از شمال غرب کشور و حتی 
تهران را نیز تحت تاثیر قرار دهدوضعیت خشکسالی 
و کم آبی در ایران به حدی رسیده که دریاچه ها نیز در 
حال خشک شدن هســتند. این وضعیت از دریاچه 
ارومیه، بزرگ ترین دریاچه داخلی کشور نیز مستثنی 
نبوده و به شــکل جدی آن را هم تحت الشعاع قرار 

داده است.
به گفته بســیاری از کارشناسان تبعات خشک شدن 
این دریاچه فقط به خــود منطقه بازنگشــته و آثار 
مخرب آن می تواند به طور جدی بخش های زیادی 
از شمال غرب کشور و حتی تهران را نیز تحت تاثیر 

قرار دهد.
به گفته این کارشناســان از آن جا که آب این دریاچه 
به شدت شور و نمک فراوانی دارد، خشک شدن آن 
موجب تشکیل سطوح بســیار زیادی از نمک شده 

که با کوچک ترین بــاد، می تواندحجم زیادی از آن 
را جابه جا کرده و زمین های کشــاورزی و مسکونی 
اطراف را تحت تاثیر قرار داده و حتی خالی از سکنه 

نماید.
باید توجه داشت که موارد یاد شــده تنها بخشی از 
تبعات خشکسالی کامل این دریاچه است و تبعات 
اجتماعی آن می تواند بسیار بیشــتر و قابل توجه تر 
هم باشــد. بروز همین وضع حساس دریاچه بود که 
ستادی برای احیای آن تشــکیل و برنامه هایی برای 
احیای آن در نظر گرفته شد. این ستاد که از سال ۱۳۹۳ 
تشکیل شــده تاکنون مشــغول اجرای برنامه هایی 
برای احیای این دریاچه شــده است. اما باوجود این 
تلاش ها، نتیجه به دست آمده با ماهیت  فعالیت این 
ستاد همخوانی نداشته و همین امر علت تشکیل این 
ستاد را به شدت زیر ســوال می برد. یعنی در فاصله 
کمتر از ۱۰ سال و صرف هزینه های هنگفت، نه تنها 

در شرایط وخیم دریاچه ارومیه شرایطی مساعدتری 
حاصل نشده، بلکه وضعیت آن روز به روز بدتر شده 
تا جایی که اکنون در معرض ناپدید شدن کامل است.

 ستاد احیای دریاچه ارومیه چرا تشکیل شد؟
کارگروه نجــات دریاچه ارومیه، بــا هدف اعمال 
رویکردهای یکپارچه در مدیریــت حوضه آبریز 
دریاچــه و ارائه راهکارهــا، با مســئولیت »وزیر 
نیرو« و با حضــور وزیران »جهاد کشــاورزی«و 
»کشــور«، »معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی 
ریاســت جمهوری« و »رئیس ســازمان حفاظت 
محیط زیســت« در تاریخ ۲۵ مهرماه ۱۳۹۲ تشکیل 
شــد تا با اتکا بر مطالعات انجام شــده قبلی و نظر 
تشــکل های مردم نهــاد ذی ربــط، راهکارهای 
عملیاتی نجات دریاچه را بررســی و نتیجه را برای 
تصمیم گیــری نهایی به هیات وزیــران ارائه دهد.
پس از بررســی های کارگروه و با ارائه پیشنهادات 

نمایندگان استانی )در مجلس شورای اسلامی( مقرر 
شد تا ستاد احیای دریاچه ارومیه با اختیارات اصل 
۱۳۸ به ریاست »معاون اول رئیس جمهور« تشکیل 
شود. بنابراین پیرو مصوبه جلســه روز چهارشنبه 
مورخ ۲ بهمن ماه ۱۳۹۲ هیــات دولت، معاون اول 
وقت رئیس جمهوری، به عنوان رئیس ستاد احیای 
دریاچه ارومیه و »عیسی کلانتری« به عنوان دبیر و 

مجری ستاد منتصب شدند.
ســتاد احیای دریاچه ارومیه، پس از تشــکیل، با 
ایجاد یک کمیته راهبردی متشــکل از متخصصان 
و صاحب نظــران ملــی- منطقــه ای و نمایندگان 
دستگاه های تصمیم گیر، به طراحی و ایجاد ساختار 
سازمانی بدنه اجرایی ستاد پرداخت. شرح وظایف 
بخش های مختلف ســتاد احیا و گام های اجرایی 
و شــیوه مدیریت احیای دریاچه ارومیه، در کمیته 

مذکور نیز ترسیم و تصویب شد.
در ساختار مذکور هم مقرر شد تا »دانشگاه صنعتی 
شــریف« با عنوان »دفتر برنامه ریــزی و تلفیق« به 
جمع بندی مطالعات، جامع نگری و ایجاد اتفاق نظر 
علمی با حضور تمامی صاحب نظران ملی و منطقه ای 
بپردازد. محور قرار گرفتن صاحب نظران منطقه ای، 
مشارکت ذی نفعان و ذی مدخلان منطقه ای و استفاده 
از کلیه ظرفیت هــای مطالعاتی ملــی و بین المللی 
به طور گسترده در ساختار و برنامه های اجرایی ستاد 

احیای دریاچه ارومیه نیز پیش بینی شد. 
تحلیل برنامه ها و سیاست های ستاد

اطلاعات ارائه شده در وبسایت ستاد احیای دریاچه 
ارومیه حاکی است: این ســتاد تاکنون در ۵ بخش 
»سیاست گذاری« با برگزاری ۶ وبینار از سال ۱۳۹۷، 
»نظارت و پایش« با ۵ طــرح ، بخش »مطالعات« با 
اجرای ۱۹ طرح بزرگ و تاسیس یک مرکز سنجش 
از دور با همکاری »دانشگاه صنعتی شریف«، بخش 
»فرهنگی اجتماعی« بــا ۱۹ فعالیت مرتبط با بخش 
اجتماعــی و فرهنگی، بخش »پایان نامــه« با انجام 
بیش از ۷ پایان نامه و انتشار یک نشریه، مشغول به 

کار بوده است.

احیای دریاچه ارومیه؛ شعار سیاسی، اقدام غیرموثر

ستاد احیای دریاچه ارومیه چرا تشکیل شد؟

برگزیده انرژی

مدیرعامل گروه اقتصاد مفید گفت: در پروژه مروارید 
مکران برای ۱۵۰۰ نفر به صورت مســتقیم و ۴ هزار 
نفر نیز به صورت غیرمســتقیم در ساخت تجهیزات 

اشتغال زایی شده است.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، عبــادالله عبداللهی، دهــم مردادماه 
در امضای مشــارکت نامه تأمین مالی و احداث پتروپالایشــگاه 
شهید سلیمانی و پالایشــگاه مروارید مکران در محل ساختمان 
ریاســت جمهوری، گفت: ســرمایه گذاری انجام شده در پروژه 
مروارید مکران معادل ۷ میلیارد دلار است که در زمینی به مساحت 

۷۲۰ هکتار در غرب بندر جاسک اجرایی خواهد شد.
وی افزود: ظرفیت پالایشی این پروژه ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام 
سنگین و فوق سنگین است، این پروژه که ســال ها معطل مانده 
بود، با تدبیر آقای مخبر در سال ۱۴۰۰ آغاز به کار کرد هم اکنون 

پیشرفت قابل توجهی دارد.
مدیرعامل گروه اقتصاد مفید تأکید کرد: امروز حدود ۱۵۰۰ نفر در 
پروژه فعال هستند و حدود ۳۰۰ دستگاه ماشین آلات سنگین در 

پروژه در حال فعالیت است.
عبداللهی تصریح کرد: ۳۰ درصد از ســهام این پروژه مربوط به 
بانک ملت، ۱۰ درصد مربوط بــه بانک تجارت، ۱۰ درصد بانک 

پارسیان و ۵۰ درصد متعلق به گروه اقتصاد مفید است.
وی افــزود: در این پروژه بــرای ۱۵۰۰ نفر به صورت مســتقیم 
و ۴ هزار نفر نیز به صورت غیرمســتقیم در ســاخت تجهیزات 

اشتغال زایی شده است.
مدیرعامــل گروه اقتصاد مفیــد گفت: در این پــروژه به محض 
تحصیل زمین، دیوارکشی و تسطیح و مهندسی پروژه و ساخت 

پایپ رک ها آغاز شده است.
عبدالهی افزود: بــا توجه به نیاز پروژه به مخازن ذخیره ســازی، 
قرارداد احداث مخازن خــوراک به ظرفیت ۳ میلیون بشــکه و 

ساخت مخازن کروی پروژه نیز امضا شده است.
وی با اشــاره به اجرایی شــدن خط لوله انتقال نفت خام گوره 
- جاسک و ساخت پایانه جاســک گفت: زیرساخت ها در این 
منطقه در حال فراهم شــدن اســت و با توجه بــه این که بخش 
پائین دستی نیز در دستور کار قرار گرفته است، پیش بینی می کنیم 

رقم سرمایه گذاری در این پروژه به ۱۰ تا ۱۱ میلیارد دلار برسد.
مدیرعامل گروه اقتصاد مفید تاکید کــرد: در صورت اختصاص 
یک میلیارد دلار تسهیلات مالی از سوی بانک ملت به این پروژه، 
قول می دهیم مدت زمــان اجرای پروژه به مقــدار قابل توجهی 

کاهش یابد.

اعضای کمیســیون مشــترک مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام در بیست وششــمین نشست خود 
بر لزوم توســعه زنجیره ارزش نفت و گاز با هدف 
رساندن ظرفیت پتروپالایشی کشــور به ۴ میلیون 
بشــکه در روز تأکید کردند.بــه گزارش اقتصادســرآمد، در 
نشست کمیســیون مشترک مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
که به ریاســت محمدباقر ذوالقدر و با حضور برخی اعضای 
مجمع و نمایندگانی از مجلس، قوه قضائیه و ســازمان برنامه 
و بودجه، وزارتخانه هــای نفت و نیرو و ســتاد کل نیروهای 
مســلح و مرکز ارزیابی و نظارت راهبردی مجمع برگزار شد، 
اعضای کمیســیون مشــترک، بند الحاقی به سیاست های کلی 
برنامه هفتم دربــاره امنیت انرژی را بررســی کردند.اعضای 
کمیسیون در این نشست پس از طرح دیدگاه ها درباره تغییر نگاه 
و الگوی مصرف نفت و گاز در کشور و لزوم سرمایه گذاری در 
پیشران های اقتصادی کشور از جمله تکمیل و توسعه زنجیره 
ارزش نفت و گاز مقــرر کردند افزون بــر افزایش حداکثری 
تولید نفت خام و گاز طبیعی در مخازن و میدان های مشــترک، 
ضریب بازیافت میدان های مستقل با اولویت پالایش و صدور 
حداکثری فرآورده های نفتی در سال های برنامه هفتم افزایش 
یابد.دیگر مصوبه این نشســت به توسعه زنجیره ارزش نفت و 
گاز با رساندن ظرفیت پتروپالایشگاهی کشور به ۴ میلیون بشکه 
در روز اختصاص داشت که مورد تأکید اعضای کمیسیون قرار 
گرفت.در این نشست پرویز داودی، سید مرتضی نبوی، حسین 
مظفر، مجید انصاری، سیدمصطفی آقامیرسلیم، سعید جلیلی، 
غلامرضا آقازاده، داود دانش جعفــری و محمدجواد ایروانی 
از اعضای مجمع و نمایندگان دســتگاه های مرتبط با مباحث، 
دیدگاه های خــود را در صنعت نفــت و گاز و هدف گذاری 
تولید فرآورده های این صنعت و گســترش احداث واحدهای 
پایین دستی محصولات پتروشیمی در برنامه هفتم توسعه بیان 
کردند و ادامه بحث و بررســی درباره دیگر سیاست های کلی 

برنامه هفتم به نشست بعد کمیسیون مشترک موکول شد.
چندی پیش بیگی نژاد عضو کمیســیون انرژی مجلس با تاکید 
بر ضرورت ایجاد پتروپالایشگاه ها گفت: قرار است تا یک ماه 
آینده بازدیدهایی از مجموعه های پالایشــی داشــته باشیم، از 
این رو اگر این بازدیدها منجر به تصمیمی مشترک شود آنگاه 
مســئله احداث پتروپالایشــگاه ها و مینی پتروپالایشگاه ها در 
نقاط مختلف کشور بر مبنای توسعه پالایشگاهی، پتروشیمی و 

صادرات ایجاد خواهند شد.

مدیر گروه پژوهشی مهندسی مکانیک، پژوهشکده 
فناوری تولید جهاد دانشگاهی از بومی سازی دانش 
فنی ســاخت مته های حفاری به عنوان یک کالای 
راهبردی و حیاتی در صنعت نفت کشور با همراهی مسئولان 

حوزه نفت خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسن محمدی مجد گفت: آغاز طرح 
تدوین دانش فنی و تولید انبوه مته های حفاری دندانه ای در سال 
۱۳۹۵ بود که مرحله تدوین دانش فنی این پروژه شامل هشت 
نوع مته حفاری در سال ۱۳۹۸ تکمیل و فاز تولید انبوه آغاز شد.
وی طرح مهم دیگر جهاد را پیگیــری پروژه تدوین دانش فنی 
و ساخت مته حفاری PDC برشمرد و افزود: نخستین نمونه 
موفق این پروژه ســال ۱۳۹۹ ساخته شــد و دانش فنی این مته 

راهبردی بومی سازی شد.
مدیر پروژه تدویــن دانش فنی و تولید انبــوه مته های حفاری 
دندانه ای جهاد دانشــگاهی به  ضرورت اجــرای این طرح در 
کشور اشاره کرد و یادآور شد: مته حفاری از کالاهای راهبردی و 
حیاتی صنعت نفت است که در نوک پیکان صنعت حفاری نقش 

ویژه ای را در ادامه فعالیت و توسعه صنعت نفت ایفا می کند.
محمدی مجدی با بیان اینکه وابســتگی کامل کشور در تأمین 
این کالا می توانســت مشــکلات فراوانی را ایجاد کند، ادامه 
داد: این نهاد به کمک برخی مســئولان دلسوز صنعت نفت با 
درک این واقعیت مهم، با وجود همه مخالفت ها و مشــکلات، 
تدوین دانش فنی پیچیده مته های حفــاری را به عنوان یکی از 
اولویت های اساســی صنعت نفت قلمداد کرد و توانست این 

نقطه ضعف و تهدید را به نقطه قوت و فرصت تبدیل کند.
وی همچنین گفت: ماهیت نوآوری، ایجاد تغییر در محصولات، 
خدمات یــا روش خلق و عرضه آنها با هدف پاســخگویی به 
بازارهای جدید و نیازهای متغیر مشــتریان اســت، با توجه به 
توانمندی های ویژه گروه اجرایی طرح در حوزه های مختلف، 
در این طرح هــا در مباحث مختلف فرآیندهــای تولید، تولید 
محصول و ارائه خدمات جدید به مشتریان، شاهد نوآوری های 

فراوانی بوده ایم.
مدیر پروژه تدویــن دانش فنی و تولید انبــوه مته های حفاری 
دندانه ای جهاد دانشگاهی تصریح کرد: با توجه به پیچیدگی های 
فناورانــه مته هــای حفــاری از یک ســو و محدودیت های 
سخت افزاری موجود از ســوی دیگر، راه نجات و برون رفت 
از بن بســت های پرشــمار فناورانه در این زمینــه، به برکت 

نوآوری های پژوهشگران جهاد دانشگاهی میسر شد.

امضای مشارکت نامه احداث پتروپالایشگاه شهید سلیمانی و پالایشگاه مروارید 

اشتغالزایی مستقیم ۱۵۰۰ نفر در پروژه 
پالایشگاه مروارید مکران

در نشست کمیسیون مشترک مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید شد

توسعه زنجیره ارزش نفت و گاز برای تحقق 
ظرفیت پتروپالایشی روزانه ۴ میلیون بشکه ای

پژوهشکده فناوری تولید جهاد دانشگاهی خبرداد

بومی سازی دانش  فنی پیچیده ساخت 
مته های حفاری صنعت نفت

بخش  اول


